[image: герб2]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.08.2024 г                                    п. Кировский                              №208

[bookmark: _Hlk115776777][bookmark: _Hlk132614581]О создании специальной комиссии по определению границ территорий, на которых не допускается розничная  продажа алкогольной  продукции и розничная  продажа алкогольной  продукции при оказании услуг общественного питания на территории Кировского муниципального района.

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства РФ от 23 декабря 2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», руководствуясь,руководствуясь ст.24 Устава Кировского муниципального района, принятого решением Думы Кировского муниципального района от 08.07.2005г. №126 (в действующей редакции решения Думы Кировского муниципального района 166-НПА от 30.05.2024г.), администрация Кировского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать специальную комиссию по определению границ территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории  Кировского муниципального района, и утвердить её состав согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о специальной комиссии по определению границ территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории  Кировского муниципального районасогласно Приложению №2 к настоящему постановлению.
[bookmark: Par41]3.Руководителю аппарата Тыщенко Л.А. разместить настоящее постановление на сайте администрации Кировского муниципального района в сети Интернет.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кировского муниципального района –
 глава администрации Кировского
 муниципальногорайона                                                         И.И.Вотяков

	Приложение № 1
                                                                              к постановлению администрации
 Кировского муниципального района
                                                                                                №_______ от __________2024г.

СОСТАВ

специальной комиссии по определению границ территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукциипри оказании услуг общественного питания на территории  Кировского муниципального  района  (по должностям)

	Председатель комиссии:
Михайленко Евгений Витальевич

	первый заместитель главы администрации  Кировского муниципального района;

	Заместитель председателя комиссии:
Чарекчян Оксана Ванцетовна

	начальник отдела экономики, торговли  и предпринимательства  администрации  Кировского муниципального района;

	Секретарь комиссии:
Киреева Елена Михайловна

	главный специалист 1 разряда отдела экономики торговли  и предпринимательства администрации управления администрации  Кировского муниципального района;

	Члены комиссии:

Хуторной Максим
Юрьевич

председатель  Думы Кировского  муниципального района;

	Терская Галина Владимировна

	заместитель начальника  «Отдела образования Кировского муниципального района»;

	Монастырная Елена Олеговна

	главный врач КГБУЗ «Кировская Центральная районная больница» (по согласованию);

	Грицаюк Александр Иванович

	начальник отдела  жизнеобеспечения администрации Кировского муниципального района;

	Шелков Иван Александрович

	начальник  Управления  муниципальной  собственности, архитектуры  и правовой экспертизы администрации Кировского муниципального района;

	Корчак АлександраЭдуардовна

Коляда Сергей Викторович

Хасанов  ВадимУралович

Коломойцев Владимир Викторович

Медведев  Василий  Сергеевич

Лиманюк Людмила Евгеньевна

Чарекчян Алик Ванцетович

	директор РДК;

глава Кировского городского поселения;

глава Горноключевского городского поселения ;

глава Руновского сельского поселения;

глава  Крыловского сельского поселения;

глава Хвищанского сельского поселения;

глава Горненского сельского  поселения;

	БрухтейВасилий  Иванович

	индивидуальный предприниматель
(Член  Совета  предпринимателей);

Грищук Мария помощник  по  правам  человека в Кировском Тихоновна                     муниципальном  районе.

	Приложение № 2
к постановлению администрации
                                                                                     Кировского муниципального района
                                                                                    №______ от ______2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о специальной комиссии по определению границ территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории  Кировского муниципального района

I. Общие положения
1.1. Специальная комиссии по оценке рисков, связанных с принятием постановления Администрацией  Кировского  муниципального района,  определяющего границы территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее – специальная комиссия) создается в соответствии с Федеральным  законом 22 ноября 1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства РФ от 23 декабря 2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» (далее постановление № 2220) в целях оценки рисков, связанных с принятием постановления администрации  Кировского муниципального района, в соответствии с которым планируется первоначальное установление границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее – постановление администрации Кировского муниципального  района).
1.2. Специальная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Приморского края, муниципальными правовыми актамиКировского  муниципального района  и настоящим Положением.

II. Основные цели и задачи и функции Комиссии
2.1. Специальная комиссия осуществляет следующие функции:
участие в рассмотрении проекта постановления администрации  Кировского муниципального района, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий;

рассматривает заключения органов государственной власти Приморского края, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного по защите прав предпринимателей в Приморском крае, а также замечания и предложения на проект постановления администрации  Кировского муниципального  района, представленные членами специальной комиссии, заинтересованными организациями и гражданами;
выносит заключение об одобрении проекта постановления администрации Кировского муниципального района либо об отказе в его одобрении;
осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

III. Состав и порядок работы специальной комиссии
3.1. Состав специальной комиссии утверждается постановлением администрации Кировского  муниципальногорайона.
3.2. В состав специальной комиссии включаются представители администрации Кировскогомуниципального  района, представителей организаций культуры, образования и охраны здоровья, расположенных на территории Кировского муниципального района индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих торговую деятельность на территории Кировского о муниципального района, представители некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность.
3.3. Специальная комиссия состоит из председателя специальной комиссии, заместителя председателя специальной комиссии, секретаря специальной комиссии и членов специальной комиссии.
3.4. Основной формой работы специальной комиссии является ее заседание. Заседание специальной комиссии считается правомочным, если в нем участвует не менее двух третей от утвержденного состава членов специальной комиссии.
3.5. Решения специальной комиссии принимаются путем открытого голосования и оформляются протоколом в течение пяти рабочих дней со дня заседании специальной комиссии. Решение специальной комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство не менее двух третей общего числа членов специальной комиссии.
Каждый член специальной комиссии имеет один голос. Секретарь специальной комиссии имеет право голоса. При равенстве голосов, голос председателя специальной комиссии является решающим.
3.6. Председатель специальной комиссии руководит деятельностью специальной комиссии, несет ответственность за выполнение возложенных на специальную комиссию функций. В случае временного отсутствия председателя специальной комиссии его обязанности выполняет заместитель председателя специальной комиссии.
3.7. Секретарь специальной комиссии оповещает членов специальной комиссии о дате, времени и месте заседания специальной комиссии, ведет протоколы заседаний специальной комиссии и иные документы. В случае отсутствия секретаря специальной комиссии его обязанности выполняет член специальной комиссии, определенный председателям специальной комиссии.
3.8. Члены специальной комиссии лично участвуют в заседаниях специальной комиссии и подписывают протокол заседания специальной комиссии в течение одного рабочего дня со дня его оформления.
Член специальной комиссии, несогласный с принятием специальной комиссией решением, имеет правило изложить свое мнение в письменном виде и приложить его к протоколу заседания специальной комиссии в срок не позднее двух рабочих дней со дня оформления протокола заседания специальной комиссии.
3.9. В случае вынесения специальной комиссией заключения об отказе в одобрении проект постановления администрации  Кировского муниципального  района с приложением копии протокола заседания специальной комиссии возвращается специальной комиссией на доработку в администрацию  Кировского муниципального района в течение двух рабочих дней со дня подписания протокола заседания специальной комиссии.
  В случае вынесения специальной комиссией заключения об одобрении проекта постановления администрации  Кировского муниципального района и копия протокола заседания специальной комиссии в течение двух рабочих дней со дня подписания протокола заседания специальной комиссии направляются специальной комиссией в администрацию Кировского муниципального района для проведения процедуры принятия постановления администрации Кировского муниципального района в соответствии с постановлением от 23 декабря 2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания».

IV. Ответственность
4.1. Члены специальной комиссии несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе за разглашение сведений, составляющих охраняемую законом тайну, а также сведений конфиденциального характера, ставшими им известными в связи с деятельностью специальной комиссии.

image1.jpeg